ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ СОВЕТ
ПРИ ХАКАССКОМ  УФАС  РОССИИ
ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНОГО  СОВЕТА

 №1                                                                            от 30.03.2015
Председательствовал:                                                                          Лебедева К.А.

Присутствовали:
Члены Общественно-консультативного Совета:

Адамян С.Б. - Президент Торгово-Промышленной Палаты
Республики Хакасия,

Пчелкин В.И. - Председатель регионального общественной организации  «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса»,
Послед В. М. - Председатель региональной общественной организации «Опора России»,
Кудашкин В. В. – Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия,
Халявина Е. Г. - Директор некоммерческой организации «Муниципальный фонд развития предпринимательства»,
Швец С. А.  – по доверенности от председателя Хакасской региональной организации «Деловая Россия» Пермякова П.М.

Повестка дня:
1. Исторические вехи: 25 лет антимонопольным органам Российской Федерации;
2. Итоги работы управления в 2014 году;
3. План работы Совета на 2015 год;
4. Транспортные перевозки: проблемы, пути решения, включение мероприятий в Стандарт развития конкуренции в регионе;
5. Разное. Обсуждение вопросов, возникающих в ходе  заседания Совета.

Но к рассмотрению предложенной повестки не приступили.
Слово взял Послед В. М., председатель региональной общественной организации «Опора России»:
- На нашем заседании присутствует Василий Владимирович Кудашкин – Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия. Согласно требованиям к членам ОКСа при территориальном управлении ФАС России не могут быть лица, замещающие государственные должности субъектов Российской Федерации. А Василий Владимирович находится на государственной должности.
Получается, что здесь его нахождение нелегитимное.
Такая же ситуация у него сложилась и в других территориальных органах федеральных служб. Вы же оттуда вышли?

Кудашкин В. В.,Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия:
- Положение двоякое: да, я – госслужащий, но между Уполномоченным по защите прав предпринимателей и антимонопольной службой подписано соглашение о сотрудничестве. Тем не менее, я готов написать заявление о выходе из состава ОКСа.
Адамян С.Б., Президент Торгово-Промышленной Палаты
Республики Хакасия:
- Предлагаю оставить Василия Владимировича Кудашкина в составе ОКСа в качестве приглашенного эксперта.
Послед В. М., председатель региональной общественной организации «Опора России»:
- Выступать он сможет, но решающего голоса у него нет.
Пчелкин В.И., Председатель регионального общественной организации  «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса»:
- Я был сопредседателем ОКСа  Хакасского УФАС России. Узнаю, что в качестве сопредседателя предлагается кандидатура Сержа Бахшиевича Адамяна. Ничего не имею против этой кандидатуры, но считаю, что со мной обязаны были посоветоваться.
Лебедева К.А., руководитель Хакасского УФАС России:
- Согласно Положения о работе ОКСа, сопредседатель выбирается сроком только на один год.
Пчелкин В.И., Председатель регионального общественной организации  «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса»:
- Вы должны были посоветоваться со мной. Могли позвонить мне в качестве уважения, я все-таки был сопредседателем. Я бы высказал свое мнение. Кроме того, предлагаю, чтобы члены ОКСа приходили на заседания сами, а не присылали за себя доверенных лиц. Еще одно предложение – если член ОКСа не пришел на заседание по неуважительной причине более двух раз, то его следует исключить.

Лебедева К.А., руководитель Хакасского УФАС России:
- Владимир Иванович, извините, что не предупредила относительно замены кандидатуры сопредседателя ОКСа, напомню: сопредседатель избирается сроком на один год.
По другому возникшему вопросу относительно личного присутствия: согласно нашему положению, член ОКСа может прислать вместо себя коллегу по доверенности. Такой документ от председателя Хакасской региональной организации «Деловая Россия» Пермякова в наличии у Светланы Анатольевны Швец имеется.
У членов ОКСа Хакасского УФАС России возникли организационные вопросы. Предлагаю перенести заседание.

Послед В. М., председатель региональной общественной организации «Опора России»:
- Предлагаю провести ОКС по той повестке дня, которая предложена, тем более, что кворум имеется.

Пчелкин В.И., Председатель регионального общественной организации  «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса»:
- Надо было посоветоваться со мной с кандидатурой сопредседателя.  Если вы так ко мне относитесь, я могу выйти из общественно-консультативного совета, и вообще тогда бизнес никто защищать не будет.

Лебедева К.А., руководитель Хакасского УФАС России:
- Вы против кандидатуры Сержа Бахшиевича?
Пчелкин В.И., Председатель регионального общественной организации  «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса»:
- Нет, но надо было со мной переговорить.
Лебедева К.А., руководитель Хакасского УФАС России:
- Считаю, что нам следует перенести заседание ОКСа на другую дату. Всем спасибо.

Председатель                                                                                    К.А. Лебедева

Секретарь                                                                                         М.А.Алехина

[bookmark: _GoBack]